

**RPSC
Sr. Teacher
TGT**

**Previous Year Paper
(GK)
29 Dec, 2024**

इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।/Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24

No. of Pages in Booklet : 24

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100

No. of Questions in Booklet : 100

Paper Code : 11

TSS-24

Paper-I



1339549

प्रश्न पुस्तिका संख्या व
बारकोड/
Question Booklet No.
& Barcode

SUBJECT : G.K. & Education Psychology

समय : 02:00 घण्टे+10 मिनट अतिरिक्त*

अधिकतम अंक : 200

Time : 02:00 Hours+10 Minutes Extra*

Maximum Marks: 200

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
 - प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।
- किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above, are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में क्लरिफिकेशन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
10. *प्रश्न पत्र हल करने के उपरान्त अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
13. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself/herself be responsible for filling wrong Roll Number.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
10. * After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।



1. Which (Continent - % Area of the World) is not a correct match?
 - (1) Antarctica - 8.13
 - (2) South America - 11.97
 - (3) Europe - 9.24
 - (4) Africa - 20.39
 - (5) Question not attempted
2. Virnar, Varalakshmi and Sankar-4 are the developed breeds of which crop?
 - (1) Gram
 - (2) Mustard
 - (3) Cotton
 - (4) Groundnut
 - (5) Question not attempted
3. Salar forests are found in which of the following districts?
 - (1) Alwar, Chittorgarh, Udaipur
 - (2) Kota, Bundi, Tonk
 - (3) Sirohi, Pali, Dungarpur
 - (4) Baran, Sawai Madhopur, Dausa
 - (5) Question not attempted
4. In which area Sahariya tribe is centralised?
 - (1) Nainwa tehsil of Bundi district
 - (2) Anta tehsil of Baran district
 - (3) Khanpur and Pirawa tehsil of Jhalawar district
 - (4) Shahabad and Kishanganj tehsil of Baran district
 - (5) Question not attempted
5. According to 2011 Census, which districts of Rajasthan have highest rural - urban child sex-ratio (0 to 6 years) respectively?
 - (1) Kota - Udaipur
 - (2) Pratapgarh - Baran
 - (3) Pali - Bhilwara
 - (4) Banswara - Nagaur
 - (5) Question not attempted
6. The venue for 29th United Nations Conference on Climate Change is -
 - (1) Baku
 - (2) Ankara
 - (3) Berlin
 - (4) Tehran
 - (5) Question not attempted
1. कौनसा (महाद्वीप - विश्व क्षेत्र का प्रतिशत) सुमेलित नहीं है?
 - (1) अंटार्कटिका - 8.13
 - (2) दक्षिणी अमेरिका - 11.97
 - (3) यूरोप - 9.24
 - (4) अफ्रीका - 20.39
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
2. वीरनार, वरलक्ष्मी और संकर-4 किस फसल की विकसित नस्लें हैं?
 - (1) चना
 - (2) सरसों
 - (3) कपास
 - (4) मूंगफली
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
3. सालार वन निम्नलिखित में से किन जिलों में मिलते हैं?
 - (1) अलवर, चित्तौड़गढ़, उदयपुर
 - (2) कोटा, बूंदी, टोंक
 - (3) सिरोही, पाली, डूंगरपुर
 - (4) बारां, सवाई माधोपुर, दौसा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
4. सहरिया जनजाति किस क्षेत्र में केन्द्रित है?
 - (1) बूंदी जिले की नैनवा तहसील
 - (2) बारां जिले की अन्ता तहसील
 - (3) झालावाड़ जिले के खानपुर और पिड़ावा तहसील
 - (4) बारां जिले के शाहबाद और किशनगंज तहसील
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
5. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान के कौनसे जिलों में क्रमशः ग्रामीण - शहरी शिशु लिंगानुपात (0 से 6 वर्ष) सर्वाधिक है?
 - (1) कोटा - उदयपुर
 - (2) प्रतापगढ़ - बारां
 - (3) पाली - भीलवाड़ा
 - (4) बांसवाड़ा - नागौर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
6. संयुक्त राष्ट्र संघ का 29वाँ जलवायु परिवर्तन सम्मेलन का आयोजन स्थल है -
 - (1) बाकू
 - (2) अंकारा
 - (3) बर्लिन
 - (4) तेहरान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. At which place RIICO has developed Japanese industrial zone?
- (1) Bhiwadi (2) Sitapura (Jaipur)
(3) Neemrana (4) Shahpura
(5) Question not attempted
8. Among the following, which is the highest mountain peak?
- (1) Roja Bhakar (2) Dora Parbat
(3) Kho (4) Sayra
(5) Question not attempted
9. As per the World Migration Report 2024, which country is the main destination for international migrants globally?
- (1) Russia (2) China
(3) USA (4) India
(5) Question not attempted
10. Consider the following statements –
(A) Barmer district of Rajasthan has maximum number of sheep in the state.
(B) Surti is a breed of buffalo found in Rajasthan.
Which is the correct option?
- (1) Both (A) & (B) are correct
(2) Both (A) & (B) are incorrect
(3) Only (B) is correct
(4) Only (A) is correct
(5) Question not attempted
11. Which of the following type of forest of India has Parkland like landscape?
- (1) Tropical Moist Deciduous Forest
(2) Moist Tropical Semi Evergreen Forest
(3) Dry Tropical-Deciduous and Thorny Forest
(4) Mountain Forest-Southern
(5) Question not attempted
7. रीको (RIICO) ने किस स्थान पर जापानी औद्योगिक क्षेत्र विकसित किया है?
- (1) भिवाड़ी (2) सीतापुरा (जयपुर)
(3) नीमराना (4) शाहपुरा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
8. निम्नलिखित में से, कौनसा सर्वोच्च पर्वत शिखर है?
- (1) रोजा भाकर (2) डोरा पर्वत
(3) खो (4) सायरा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
9. विश्व प्रवास रिपोर्ट 2024 के अनुसार, वैश्विक स्तर पर अंतर्राष्ट्रीय प्रवासियों के लिए मुख्य गंतव्य कौनसा देश है?
- (1) रूस (2) चीन
(3) अमेरिका (4) भारत
(5) अनुत्तरित प्रश्न
10. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें –
(A) राजस्थान के बाड़मेर जिले में भेड़ों की संख्या राज्य में सबसे अधिक है।
(B) सूरती, राजस्थान में पाई जाने वाली भैंस की एक नस्ल है।
सही विकल्प कौनसा है?
- (1) (A) और (B) दोनों सही हैं
(2) (A) और (B) दोनों गलत हैं
(3) केवल (B) सही है
(4) केवल (A) सही है
(5) अनुत्तरित प्रश्न
11. भारत के निम्नलिखित में से किस प्रकार के वन में पार्कलैंड जैसी दृश्यभूमि मिलती है?
- (1) उष्णकटिबंधीय आर्द्र पर्णपाती वन
(2) आर्द्र उष्णकटिबंधीय अर्द्ध सदाबहार वन
(3) शुष्क उष्णकटिबंधीय – पर्णपाती और काँटेदार वन
(4) पर्वतीय वन – दक्षिणी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

12. Which (River - Source) pair is incorrect?

- (1) Son - Amarkantak Plateau
- (2) Damodar - Bundelkhand Plateau
- (3) Kaveri - Brahmagiri Hills
- (4) Krishna - Western Ghats
- (5) Question not attempted

13. Consider the following statements and select the correct answer using code given below -

- (A) Luni River system has its maximum catchment area in Rajasthan.
- (B) River Khari is a tributary of River Banas.
- (C) River Banas originates from Khamnor Hills.

Code -

- (1) (A) and (C) are correct
- (2) (A), (B) and (C) are correct
- (3) (A) and (B) are correct
- (4) (B) and (C) are correct
- (5) Question not attempted

14. Kangra and Kullu Valleys are situated in which of the Himalayan ranges?

- (1) Trans Himalayas (2) Great Himalayas
- (3) Middle or Lesser Himalayas (4) Shivalik
- (5) Question not attempted

15. Which (Tourist Centre - Place) is not a correct match?

- (1) Mehrangarh - Bikaner
- (2) Jaswant Thada - Jodhpur
- (3) Swarn Kothi - Tonk
- (4) Rani-ki-Bawdi - Bundi
- (5) Question not attempted



16. Steppe climatic conditions are not found in which of the following district of Rajasthan?

- (1) Pali (2) Jodhpur
- (3) Jalore (4) Jaipur
- (5) Question not attempted

12. कौनसा (नदी - स्रोत) का युग्म सुमेलित नहीं है?

- (1) सोन - अमरकंटक पठार
- (2) दामोदर - बुंदेलखंड पठार
- (3) कावेरी - ब्रह्मगिरी पहाड़ियाँ
- (4) कृष्णा - पश्चिमी घाट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिये -

- (A) लूनी नदी तंत्र का अधिकांश अपवाह क्षेत्र राजस्थान में है।
- (B) खारी नदी, बनास नदी की सहायक नदी है।
- (C) बनास नदी खमनौर की पहाड़ियों से निकलती है।

कूट -

- (1) (A) और (C) सही हैं
- (2) (A), (B) और (C) सही हैं
- (3) (A) और (B) सही हैं
- (4) (B) और (C) सही हैं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. कांगड़ा और कुल्लू घाटियाँ किस हिमालय पर्वतमाला में स्थित हैं?

- (1) ट्रांस हिमालय (2) बृहत् हिमालय
- (3) मध्य या लघु हिमालय (4) शिवालिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. कौनसा (पर्यटन केन्द्र - स्थान) सुमेलित नहीं है?

- (1) मेहरानगढ़ - बीकानेर
- (2) जसवंत थड़ा - जोधपुर
- (3) स्वर्ण कोठी - टोंक
- (4) रानीजी-की-बावड़ी - बूंदी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में स्टेपी जलवायु परिस्थितियाँ नहीं पाई जाती हैं?

- (1) पाली (2) जोधपुर
- (3) जालौर (4) जयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. Which of the following statement/s is/are correct? Select the correct answer from the code given below -

- (A) North Westerlies blow in Southern Hemisphere.
- (B) Trade Winds are most regular of all planetary winds.
- (C) Polar Easterlies blow from Sub-Polar to Polar region.
- (D) Westerlies are more stable than Trade Winds.

Code -

- (1) (A) and (D) are correct
- (2) (A) and (B) are correct
- (3) (B) and (C) are correct
- (4) Only (B) is correct
- (5) Question not attempted

18. Where is the Aliabet off-shore oil field located among the following?

- (1) Off Godavari Basin (2) Gulf of Khambhat
- (3) Off Kaveri Basin (4) Gulf of Kachchh
- (5) Question not attempted

19. "Heating of Tibet Plateau is the most important factor in the causation and maintenance of monsoonal circulation over India", this statement was given by -

- (1) P. Koteswaram (2) Gilbert Walker
- (3) Flohn (4) Halley
- (5) Question not attempted

20. Select the correct descending order of the following countries, according to their total population, as per World Population Review 2024 -

- (1) France, South Korea, Italy, Thailand
- (2) France, Thailand, South Korea, Italy
- (3) Thailand, South Korea, France, Italy
- (4) Thailand, France, Italy, South Korea
- (5) Question not attempted

17. निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं? नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (A) दक्षिणी गोलार्द्ध में उत्तर पश्चिमी पछुआ पवनें चलती हैं।
- (B) सभी भूमंडलीय पवनों में व्यापारिक पवनें सबसे नियमित रूप से चलती हैं।
- (C) ध्रुवीय पूर्वी पवनें उपध्रुवीय क्षेत्र से ध्रुवीय क्षेत्र की ओर चलती हैं।
- (D) व्यापारिक पवनों की अपेक्षा पछुआ पवनें अधिक स्थिर होती हैं।

कूट -

- (1) (A) तथा (D) सही हैं
- (2) (A) तथा (B) सही हैं
- (3) (B) तथा (C) सही हैं
- (4) केवल (B) सही है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. अलियाबेट अपतटीय तेल क्षेत्र निम्नलिखित में से कहाँ स्थित है?

- (1) गोदावरी बेसिन से दूर (2) खम्भात की खाड़ी
- (3) कावेरी बेसिन से दूर (4) कच्छ की खाड़ी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. "भारत में मानसून के संचरण के कारण एवं संधारण का सबसे प्रमुख कारक तिब्बत के पठार का गर्म होना है", यह कथन है -

- (1) पी. कोटेश्वरम (2) गिलबर्ट वॉकर
- (3) फ्लोहन (4) हैली
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. वर्ल्ड पॉपुलेशन रिव्यू 2024 के अनुसार, निम्नलिखित देशों का उनकी कुल जनसंख्या के अनुसार, सही अवरोही क्रम है -

- (1) फ्रांस, दक्षिण कोरिया, इटली, थाइलैंड
- (2) फ्रांस, थाइलैंड, दक्षिण कोरिया, इटली
- (3) थाइलैंड, दक्षिण कोरिया, फ्रांस, इटली
- (4) थाइलैंड, फ्रांस, इटली, दक्षिण कोरिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. Thali, Dhataki, Devravati are the sub-dialects of which language?
- (1) Marwari (2) Bagdi
(3) Hadoti (4) Mewati
(5) Question not attempted
22. Where did Thakkar Bapa establish 'Bhil Ashram' under the aegis of Bhil Sewa Samiti?
- (1) Mangarh (2) Rishabhdev
(3) Khadlai (4) Lasadiya
(5) Question not attempted
23. In which of the following places, Man Singh - I of Amber did not serve as the Mughal Commander?
- (1) Kabul (2) Bengal
(3) Malwa (4) North Western Province
(5) Question not attempted
24. On which of the following occasions, custom of 'Kankan Dorda' is practiced?
- (1) Birth (2) Mourning
(3) Namkaran (naming ceremony) (4) Marriage ceremony
(5) Question not attempted
25. Who was the President of the First Session of 'Rajputana Madhya Bharat Sabha'?
- (1) Vijay Singh Pathik (2) Kesari Singh Barhath
(3) Chandkaran Surana (4) Jamnalal Bajaj
(5) Question not attempted
26. Which of the following is/are the work/s of Dayal Das?
- (A) Bikaner Re Rathoro Ri Khyat
(B) Desh Darpan
(C) Aaryakhyan Kalpdram
Code -
(1) A, B and C (2) A and C
(3) Only A (4) Only B
(5) Question not attempted
21. थली, धातकी, देवड़ावाटी किसकी उप-बोलियाँ हैं?
- (1) मारवाड़ी (2) बागड़ी
(3) हाड़ौती (4) मेवाती
(5) अनुत्तरित प्रश्न
22. ठक्कर बापा ने भील सेवा समिति के तत्वाधान में कहाँ 'भील आश्रम' की स्थापना की थी?
- (1) मानगढ़ (2) ऋषभदेव
(3) खड़लाई (4) लसाड़िया
(5) अनुत्तरित प्रश्न
23. निम्नलिखित में से किस स्थान पर आमेर के मानसिंह - I ने मुगल सेनानायक के रूप में काम नहीं किया?
- (1) काबुल (2) बंगाल
(3) मालवा (4) उत्तर पश्चिमी प्रांत
(5) अनुत्तरित प्रश्न
24. निम्नलिखित में से किस अवसर पर 'कांकन-डोरडा' की प्रथा का अभ्यास किया जाता है?
- (1) जन्म (2) शोक
(3) नामकरण (4) विवाह
(5) अनुत्तरित प्रश्न
25. 'राजपूताना मध्य भारत सभा' के प्रथम अधिवेशन का अध्यक्ष कौन था?
- (1) विजय सिंह पथिक (2) केसरी सिंह बारहठ
(3) चाँदकरण सुराणा (4) जमनालाल बजाज
(5) अनुत्तरित प्रश्न
26. निम्नलिखित में से दयाल दास की रचना/रचनाएँ कौनसी है/हैं?
- (A) बीकानेर रे राठौड़ो रे ख्यात
(B) देश दर्पण
(C) आर्याख्यान कल्पद्रुम
कूट -
(1) A, B और C (2) A और C
(3) केवल A (4) केवल B
(5) अनुत्तरित प्रश्न

27. Which of the following Fort is also named as "Sudarshangarh"?
- (1) Nahargarh (2) Samod
(3) Timargarh (4) Jaigarh
(5) Question not attempted
28. In which of the following Painting Styles the 'Painting of Farrukhfal' is found on which 'Asif Khan Ro Beto' is written?
- (1) Jaipur (2) Jaisalmer
(3) Alwar (4) Mewar
(5) Question not attempted
29. With which of the following ruler was Princess Charumati of Kishangarh related?
- (1) Rai Singh of Bikaner
(2) Man Singh of Amber
(3) Chandrasen of Marwar
(4) Raj Singh of Mewar
(5) Question not attempted
30. Who among the following was appointed as a "Sarpanch" of 'Bijolia Kisan Panchayat' in 1916 A.D.?
- (1) Thakri Patel (2) Sadhu Sitaram Das
(3) Manna Lal Patel (4) Nanji Patel
(5) Question not attempted
31. From which of the following archaeological sites an inscription has been found, in which the Mauryan Emperor Ashoka recommended the study of Buddhist Texts?
- (1) Bairath (2) Ahar
(3) Ganeshwar (4) Kalibanga
(5) Question not attempted
32. The 'Vaishnav Temple of Gulab Shyam' is located at -
- (1) Chawand (2) Udaipur
(3) Chittor (4) Gogunda
(5) Question not attempted
27. निम्नलिखित में से किस किले का नाम "सुदर्शनगढ़" भी है?
- (1) नाहरगढ़ (2) सामोद
(3) तिमनगढ़ (4) जयगढ़
(5) अनुत्तरित प्रश्न
28. निम्नलिखित में से किस चित्रशैली में 'फरुखफाल' का चित्र मिलता है जिस पर "आसिफ़ खाँ रो बेटो" लिखा हुआ है?
- (1) जयपुर (2) जैसलमेर
(3) अलवर (4) मेवाड़
(5) अनुत्तरित प्रश्न
29. निम्नलिखित में से किस शासक से किशनगढ़ की राजकुमारी चारुमति सम्बन्धित थीं?
- (1) बीकानेर के रायसिंह
(2) आमेर के मानसिंह
(3) मारवाड़ के चन्द्रसेन
(4) मेवाड़ के राजसिंह
(5) अनुत्तरित प्रश्न
30. निम्नलिखित में से किसे 1916 ई. में 'बिजोलिया किसान पंचायत' का "सरपंच" नियुक्त किया गया था?
- (1) ठाकरी पटेल (2) साधु सीताराम दास
(3) मन्नालाल पटेल (4) नानजी पटेल
(5) अनुत्तरित प्रश्न
31. निम्नलिखित में से किस पुरातात्विक स्थल से एक अभिलेख मिला है, जिसमें मौर्य सम्राट अशोक ने बौद्ध ग्रंथों के अध्ययन की अनुशंसा की थी?
- (1) बैराठ (2) आहड़
(3) गणेश्वर (4) कालीबंगा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
32. 'गुलाब श्याम का वैष्णव मंदिर' स्थित है -
- (1) चावंड में (2) उदयपुर में
(3) चित्तौड़ में (4) गोगुन्दा में
(5) अनुत्तरित प्रश्न

33. According to Shivalik Inscription, which Chauhan ruler defeated Amir Khusrau Shah of Ghazni?
 (1) Prithviraja III (2) Vigraharaja IV
 (3) Ajayaraja (4) Arnoraja
 (5) Question not attempted
34. Which among the following dance is performed in "Thakna style"?
 (1) Valar dance (2) Dhaad dance
 (3) Rai dance (4) Dhol dance
 (5) Question not attempted
35. Faizal Ali Khan, who provided military help to son of the Mughal Badshah during the Revolution of 1857, was related to -
 (1) Narhad Thikana (2) Salumbar Thikana
 (3) Dundlod Thikana (4) Anupgarh Thikana
 (5) Question not attempted
36. Taj Khan, who was the part of Maharana Pratap's alliance, was the ruler of which of the following?
 (1) Nagaur (2) Jalore
 (3) Bhatner (4) Fatehpur Shekhawati
 (5) Question not attempted
37. Identify the folk deities, whose life-legends has episodes of Cow - protection -
 (i) Gogaji
 (ii) Tejaji
 (iii) Pabuji
 (iv) Devji
 Choose the correct code -
 (1) (i), (ii) and (iv) (2) (i) and (iii)
 (3) (i), (ii), (iii) and (iv) (4) (i) and (ii)
 (5) Question not attempted
38. Rajasthan received Sunel-Tappa on the recommendation of which of the following?
 (1) P. Satyanarayan Rao Committee
 (2) The State Reorganisation Commission
 (3) Shankar Rao Committee
 (4) Indian Constitution
 (5) Question not attempted
33. शिवालिक अभिलेख के अनुसार, किस चौहान शासक ने गज़नी के अमीर खुसरो शाह को परास्त किया था?
 (1) पृथ्वीराज III (2) विग्रहराज IV
 (3) अजयराज (4) अर्णोराज
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
34. निम्नलिखित में से कौनसा नृत्य "थाकना शैली" में किया जाता है?
 (1) वालर नृत्य (2) धाड़ नृत्य
 (3) राई नृत्य (4) ढोल नृत्य
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
35. फैज़ल अली खान, जिसने 1857 की क्रांति के दौरान मुगल बादशाह के पुत्र को सैन्य सहायता प्रदान की थी, संबद्ध था -
 (1) नरहड़ ठिकाने से (2) सलूम्बर ठिकाने से
 (3) डुंडलोद ठिकाने से (4) अनूपगढ़ ठिकाने से
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
36. महाराणा प्रताप के गठबंधन में शामिल ताज खाँ, निम्न में से कहाँ का शासक था?
 (1) नागौर (2) जालौर
 (3) भटनेर (4) फतेहपुर शेखावाटी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
37. उन लोक देवताओं को चिह्नित कीजिए, जिनकी जीवन कथाओं में गौ-रक्षा के प्रकरण हैं -
 (i) गोगाजी
 (ii) तेजाजी
 (iii) पाबूजी
 (iv) देवजी
 सही कूट का चयन कीजिए -
 (1) (i), (ii) एवं (iv) (2) (i) एवं (iii)
 (3) (i), (ii), (iii) एवं (iv) (4) (i) एवं (ii)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
38. राजस्थान को सुनेल-टप्पा निम्न में से किसकी अनुशंसा पर मिला था?
 (1) पी. सत्यनारायण राव समिति
 (2) राज्य पुनर्गठन आयोग
 (3) शंकर राव समिति
 (4) भारतीय संविधान
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. The language of Saint Mavji's Chopras is -

- (1) Marwadi (2) Khairadi
(3) Bagdi (4) Mewari
(5) Question not attempted

40. Which of the following is not an aerophonic musical instrument?

- (1) Satara (2) Nad
(3) Mashak (4) Bhapang
(5) Question not attempted

41. From 1956 onwards, how many Governors of other states have been given the additional charge of the Governor of Rajasthan?

- (1) Nine states (2) Seven states
(3) Eight states (4) Ten states
(5) Question not attempted

42. Regarding Directive Principles of State Policy, match List-1 with List-2 and select the correct answer from the code given below -

List-1

- (a) Provide free legal aid to poor
(b) Minimise income inequalities
(c) Voluntary formation of Cooperatives
(d) Early childhood care

List-2

- (i) 86th Constitutional Amendment
(ii) 44th Constitutional Amendment
(iii) 42nd Constitutional Amendment
(iv) 97th Constitutional Amendment

Code -

- (1) (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii)
(2) (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i)
(3) (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(i)
(4) (a)-(i), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(iii)
(5) Question not attempted

39. संत मावजी के चौपड़ों की भाषा है -

- (1) मारवाड़ी (2) खैराड़ी
(3) बागड़ी (4) मेवाड़ी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

40. निम्नलिखित में से कौनसा सुषिर वाद्ययंत्र नहीं है?

- (1) सतारा (2) नड
(3) मशक (4) भपंग
(5) अनुत्तरित प्रश्न

41. 1956 के उपरांत, कितने अन्य राज्यों के राज्यपालों को राजस्थान के राज्यपाल का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है?

- (1) नौ राज्यों (2) सात राज्यों
(3) आठ राज्यों (4) दस राज्यों
(5) अनुत्तरित प्रश्न

42. राज्य नीति के निर्देशक तत्वों के संबंध में, सूची-1 का सूची-2 से मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची-1

- (a) निर्धन को निःशुल्क कानूनी सहायता
(b) आय असमानता को न्यूनतम करना
(c) सहकारी संघों का स्वैच्छिक निर्माण
(d) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल

सूची-2

- (i) 86वां संविधान संशोधन
(ii) 44वां संविधान संशोधन
(iii) 42वां संविधान संशोधन
(iv) 97वां संविधान संशोधन

कूट -

- (1) (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii)
(2) (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i)
(3) (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(i)
(4) (a)-(i), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(iii)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

43. Which of the following group of leaders have become Chief Minister of Rajasthan for three or more than three times?

- (1) Bhairon Singh Shekhawat, Haridev Joshi, Mohan Lal Sukhadia
- (2) Vasundhara Raje, Ashok Gehlot, Shiv Charan Mathur
- (3) Haridev Joshi, Shiv Charan Mathur, Vasundhara Raje
- (4) Shiv Charan Mathur, Ashok Gehlot, Mohan Lal Sukhadia
- (5) Question not attempted

44. What was the 'Summit of the Future'?

- (1) UN Conference (2) G-20 Conference
- (3) SCO Summit Meet (4) QUAD Summit Meet
- (5) Question not attempted

45. Which of the British proposals, for the first time proposed that Executive Council of the Viceroy was to have mainly Indian Members, except for the Governor General and the Commander-in-Chief?

- (1) Wavell Plan
- (2) Government of India Act, 1947
- (3) Cabinet Mission Plan
- (4) Mountbatten Plan
- (5) Question not attempted

46. Who was made a member of the Commission of Inquiry set up by the Government to look into the Teen Kathia System?

- (1) J.B. Kriplani (2) Mahadev Desai
- (3) Rajendra Prasad (4) Mahatma Gandhi
- (5) Question not attempted

43. निम्न में से कौनसे नेताओं के समूह तीन या तीन से अधिक बार राजस्थान के मुख्यमंत्री रहे हैं?

- (1) भैरों सिंह शेखावत, हरिदेव जोशी, मोहन लाल सुखाड़िया
- (2) वसुन्धरा राजे, अशोक गहलोत, शिव चरण माथुर
- (3) हरिदेव जोशी, शिव चरण माथुर, वसुन्धरा राजे
- (4) शिव चरण माथुर, अशोक गहलोत, मोहन लाल सुखाड़िया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

44. 'समिट ऑफ द फ्यूचर' क्या था?

- (1) संयुक्त राष्ट्र संघ (2) जी-20 सम्मेलन सम्मेलन
- (3) SCO शिखर सम्मेलन (4) QUAD शिखर सम्मेलन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. किस ब्रिटिश प्रस्ताव में, पहली बार यह प्रस्तावित किया गया कि वायसराय की कार्यकारी परिषद् में गवर्नर जनरल एवं कमांडर-इन-चीफ के अलावा मुख्य रूप से भारतीय सदस्य होंगे?

- (1) वेवल योजना
- (2) भारत सरकार अधिनियम, 1947
- (3) कैबिनेट मिशन योजना
- (4) माउंटबेटन योजना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. सरकार द्वारा तीन कठिया व्यवस्था में जाँच के संदर्भ में बनाये गये जाँच आयोग में किसको सदस्य बनाया गया था?

- (1) जे.बी. कृपलानी (2) महादेव देसाई
- (3) राजेन्द्र प्रसाद (4) महात्मा गांधी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. As regards to Private Members' Bills introduced in the Rajasthan Legislative Assembly, which of the following statement is incorrect?

- (1) The highest number of Private Members' Bills got introduced in the 3rd Legislative Assembly of Rajasthan.
- (2) The Rajasthan Social Education Board Bill, 1958 is one of the Private Members' Bills passed by Rajasthan Legislative Assembly.
- (3) Rajasthan Legislative Assembly has seen only one Private Members' Bill getting passed in its history of legislative business.
- (4) The 13th to 15th Legislative Assembly has not witnessed any Private Members' Bills introduced.

(5) Question not attempted

48. Regarding the Lok Sabha seats won by the Political Parties in the 2024 General Elections, match List-1 with List-2 and identify the correct answer from the code given below -

List-1

- (a) Samajwadi Party
- (b) All India Trinamool Congress
- (c) Dravida Munnetra Kazhagam
- (d) Telugu Desam Party

List-2

- (i) 29
- (ii) 16
- (iii) 37
- (iv) 22

Code -

- (1) (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv)
- (2) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- (3) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(iii)
- (4) (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(ii)
- (5) Question not attempted

49. The 'Smart Village Initiative' of Governor of Rajasthan is implemented by which of the following institution?

- (1) Central Higher Education Institutions like IIT, NIT and Central University etc.
- (2) Colleges under Rajasthan Government
- (3) Private Universities
- (4) State Universities
- (5) Question not attempted

47. राजस्थान विधान सभा में पेश किए गए निजी सदस्य विधेयकों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है?

- (1) राजस्थान की तीसरी विधान सभा में सबसे अधिक संख्या में निजी सदस्य विधेयक पेश किए गए।
- (2) राजस्थान सामाजिक शिक्षा बोर्ड विधेयक, 1958, राजस्थान विधान सभा द्वारा पारित निजी सदस्य विधेयकों में से एक है।
- (3) राजस्थान विधान सभा ने अपने विधायी कामकाज के इतिहास में केवल एक निजी सदस्य विधेयक पारित होते देखा है।

(4) 13^{वीं} से 15^{वीं} विधान सभा में कोई भी निजी सदस्य विधेयक पेश नहीं किए गए हैं।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

48. 2024 में आयोजित सामान्य चुनावों में राजनीतिक दलों द्वारा जीती गई लोक सभा सीटों से संबंधित, सूची-1 का सूची-2 से मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची-1

- (a) समाजवादी पार्टी
- (b) ऑल इंडिया तृणमूल काँग्रेस
- (c) द्रविड़ मुनेत्र कड़गम
- (d) तेलुगु देशम पार्टी

सूची-2

- (i) 29
- (ii) 16
- (iii) 37
- (iv) 22

कूट -

- (1) (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv)
- (2) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- (3) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(iii)
- (4) (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. राजस्थान के राज्यपाल की 'स्मार्ट विलेज पहल' निम्नलिखित में से किस संस्था द्वारा कार्यान्वित की जाती है?

- (1) केंद्रीय उच्च शिक्षा संस्थान जैसे आईआईटी, एनआईटी और केंद्रीय विश्वविद्यालय आदि
- (2) राजस्थान सरकार के अधीन महाविद्यालय
- (3) निजी विश्वविद्यालय
- (4) राज्य विश्वविद्यालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. From the Chief Minister's Relief Fund of Rajasthan, assistance is not sanctioned to which of the following areas?

- (1) Treatment assistance to victims of serious injuries caused to woman specifically
- (2) Assistance to the poor who suffer loss and death due to accidental accident
- (3) Assistance to those people affected by natural disaster
- (4) Assistance to comrades of martyred soldiers/injured soldiers in war and other operations
- (5) Question not attempted

51. Read the following statements and identify the correct statement/s from the code given below –

- (a) The Rajasthan State Human Rights Commission became functional from August, 2000.
- (b) At present, Sh. Ashok Kumar Gupta is the only member of the Rajasthan State Human Rights Commission.
- (c) The 'Regulations' of the Rajasthan State Human Rights Commission came into effect from the year 2001.

Code -

- (1) Only (c) is correct
- (2) Only (a) is correct
- (3) Only (b) and (c) are correct
- (4) Only (b) is correct
- (5) Question not attempted

52. Identify the correct statement relating to India's contribution to UN Peacekeeping activities -

- (1) India has provided more than two lakh troops to UN Peacekeeping Missions.
- (2) "Accountability for Crimes against UN Peacekeepers" was launched in 2022, when India assumed Presidency of the Security Council.
- (3) "Accountability for Crimes against UN Peacekeepers" was launched as per the UNSC Resolution, 2571.
- (4) India is the third largest contributor of personnel to UN Peacekeeping Missions.
- (5) Question not attempted

50. राजस्थान के मुख्यमंत्री राहत कोष से, निम्नलिखित में से किस क्षेत्र के लिए सहायता स्वीकृत नहीं की जाती है?

- (1) विशेष रूप से महिला को लगी गंभीर चोटों के पीड़ितों को उपचार सहायता
- (2) आकस्मिक दुर्घटना के कारण हानि एवं मृत्यु से पीड़ित गरीबों को सहायता
- (3) प्राकृतिक आपदा से प्रभावित लोगों को सहायता
- (4) युद्ध एवं अन्य अभियानों में शहीद सैनिकों/घायल सैनिकों के साथियों को सहायता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. निम्नांकित कथनों को पढ़िए और सही कथन/कथनों को नीचे दिए गए कूट में से चिन्हित कीजिए -

- (a) राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग अगस्त, 2000 से क्रियाशील हुआ।
- (b) वर्तमान में, श्री अशोक कुमार गुप्ता राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के एकमात्र सदस्य हैं।
- (c) राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के 'विनियम' 2001 वर्ष से प्रभावी हुए।

कूट -

- (1) केवल (c) सही है
- (2) केवल (a) सही है
- (3) केवल (b) और (c) सही हैं
- (4) केवल (b) सही है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना गतिविधियों में भारत के योगदान से संबंधित सही कथन पहचानें -

- (1) भारत ने संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना मिशनों के लिए दो लाख से अधिक सैनिक उपलब्ध कराए हैं।
- (2) "संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिकों के खिलाफ अपराधों के लिए जवाबदेही" 2022 में शुरू की गई थी, जब भारत ने सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता संभाली थी।
- (3) "संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिकों के खिलाफ अपराधों के लिए जवाबदेही" यूएनएससी संकल्प, 2571 के अनुसार, शुरू की गई थी।
- (4) भारत संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना मिशनों में कर्मियों का तीसरा सबसे बड़ा योगदानकर्ता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. Which of these Fundamental Rights can be claimed only by citizens?
- (1) Protection of Life and Liberty (Article 21)
 - (2) Protection against Arrest and Detention in Certain Cases (Article 22)
 - (3) Equality Before Law (Article 14)
 - (4) Freedom of Speech and Expression (Article 19)
 - (5) Question not attempted
54. Which one of the following is not a Principle of Panchsheel?
- (1) Mutual respect for each other's territorial integrity and sovereignty
 - (2) Non-aggression
 - (3) Fraternity and mutual benefit
 - (4) Peaceful coexistence
 - (5) Question not attempted
55. From among the following, when was the Vigilance Committee at the Gram Panchayat level abolished?
- (1) 6th January, 1999
 - (2) 6th January, 2000
 - (3) 6th February, 2000
 - (4) 6th February, 1999
 - (5) Question not attempted
56. Which of the following statement is incorrect as regards to Government of India Act, 1935?
- (1) The 1935 Act envisaged a "Federation of All India", consisting of the British Provinces and the Indian States to join it.
 - (2) The Act did not separate Burma from India and it was done under Cripps Mission.
 - (3) The scheme of Provincial Autonomy envisaged by the Act provided an Executive and Legislature in every Province.
 - (4) Under the Act, the Provinces were recognised for the first time as separate entities.
 - (5) Question not attempted
53. निम्न में से किस मूल अधिकार का दावा केवल नागरिकों द्वारा किया जा सकता है?
- (1) जीवन एवं स्वातंत्र्य की रक्षा (अनुच्छेद 21)
 - (2) निश्चित मामलों में गिरफ्तारी और हिरासत से सुरक्षा (अनुच्छेद 22)
 - (3) कानून के समक्ष समानता (अनुच्छेद 14)
 - (4) भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता (अनुच्छेद 19)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
54. निम्नलिखित में से कौनसा पंचशील का सिद्धांत नहीं है?
- (1) एक दूसरे की प्रादेशिक अखंडता व सर्वोच्च सत्ता के लिए परस्पर सम्मान की भावना
 - (2) अनाक्रमण
 - (3) बंधुत्व और पारस्परिक लाभ
 - (4) शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
55. निम्नांकित में से, कब ग्राम पंचायत स्तर पर सतर्कता समिति को समाप्त कर दिया गया था?
- (1) 6 जनवरी, 1999
 - (2) 6 जनवरी, 2000
 - (3) 6 फरवरी, 2000
 - (4) 6 फरवरी, 1999
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
56. भारत सरकार अधिनियम, 1935, के संबंध में निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है?
- (1) 1935 के अधिनियम में "अखिल भारतीय संघ" की परिकल्पना की गई थी, जिसमें ब्रिटिश प्रांत और भारतीय राज्य शामिल थे।
 - (2) इस अधिनियम ने बर्मा को भारत से अलग नहीं किया और यह क्रिप्स मिशन के तहत किया गया था।
 - (3) अधिनियम द्वारा परिकल्पित प्रांतीय स्वायत्तता की योजना में प्रत्येक प्रांत में एक कार्यकारी और विधायिका का प्रावधान किया गया।
 - (4) अधिनियम के तहत, प्रांतों को पहली बार अलग संस्थाओं के रूप में मान्यता दी गई।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. Under which Article, the Constitution prescribes mandatory consultation on disciplinary matters affecting a person serving under Government of Rajasthan?
- (1) Article 320 (3) (2) Article 325 (4)
(3) Article 318 (1) (4) Article 322 (2)
(5) Question not attempted
58. In the Rajasthan Legislative Assembly, if any member wanting a calling attention of a Minister to a matter of urgent public importance, should give notice in writing to -
- (1) Chief Minister (2) Principal Secretary
(3) Speaker (4) Governor
(5) Question not attempted
59. Who was that President of India under whose tenure, particularly under a particular calendar year, the maximum record number of Ordinances were formulated since independence?
- (1) Smt. Pratibha Devisingh Patil
(2) Shri K.R. Narayanan
(3) Shri Pranab Mukherjee
(4) Dr. Shankar Dayal Sharma
(5) Question not attempted
60. Read the following statements regarding Rajasthan Legislative Assembly and identify the correct statement/s from the code given below -
- (a) The strength of Rajasthan Legislative Assembly was 160 in 1952.
(b) The 'Rules of Procedure and Conduct of Business' for the Legislative Assembly were first framed in 1956.
(c) There are 22 Standing Committees of Rajasthan Legislative Assembly.
- Code -**
- (1) (a), (b) and (c) are correct
(2) Only (b) and (c) are correct
(3) Only (a) and (b) are correct
(4) Only (a) is correct
(5) Question not attempted
57. संविधान के किस अनुच्छेद के तहत, राजस्थान सरकार के अधीन सेवारत व्यक्ति को प्रभावित करने वाले अनुशासनात्मक मामलों पर अनिवार्य परामर्श का प्रावधान है?
- (1) अनुच्छेद 320 (3) (2) अनुच्छेद 325 (4)
(3) अनुच्छेद 318 (1) (4) अनुच्छेद 322 (2)
(5) अनुत्तरित प्रश्न
58. राजस्थान विधान सभा में, यदि किसी सदस्य को किसी मंत्री का ध्यान अति आवश्यक सार्वजनिक महत्व के मामले की ओर आकर्षित करना हो, तो उसकी लिखित सूचना देनी होगी -
- (1) मुख्यमंत्री को (2) प्रमुख सचिव को
(3) अध्यक्ष को (4) राज्यपाल को
(5) अनुत्तरित प्रश्न
59. भारत के वह राष्ट्रपति कौन थे, जिनके कार्यकाल में विशेष रूप से एक विशेष कैलेंडर वर्ष के तहत, स्वतंत्रता के बाद से सबसे अधिक रिकॉर्ड संख्या में अध्यादेश बनाए गए थे?
- (1) श्रीमती प्रतिभा देवीसिंह पाटिल
(2) श्री के.आर. नारायणन
(3) श्री प्रणब मुखर्जी
(4) डॉ. शंकर दयाल शर्मा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
60. राजस्थान विधान सभा के बारे में निम्नलिखित कथन पढ़िए और नीचे दिए गए कूट में से सही कथन/कथनों का चयन कीजिए -
- (a) 1952 में राजस्थान विधान सभा में 160 सदस्य थे।
(b) विधान सभा की 'प्रक्रिया और कार्य संचालन के नियमों' को प्रथम बार 1956 में बनाया गया था।
(c) राजस्थान विधान सभा की 22 स्थायी समितियाँ हैं।
- कूट -**
- (1) (a), (b) और (c) सही हैं
(2) केवल (b) और (c) सही हैं
(3) केवल (a) और (b) सही हैं
(4) केवल (a) सही है
(5) अनुत्तरित प्रश्न

61. Shyam Sunder of Rajasthan participated in which event during Paris Paralympics, 2024?
- (1) Track event (2) Field event
(3) Archery event (4) Aquatic event
(5) Question not attempted
62. On the occasion of Hariyali Teej, two districts which planted maximum number of saplings in a single day in the 75th State Level 'Van Mahotsav' organized across the state under 'Hariyalo Rajasthan' respectively are -
- (1) Bikaner and Jaisalmer
(2) Jaisalmer and Jaipur
(3) Bharatpur and Bikaner
(4) Ajmer and Alwar
(5) Question not attempted
63. NTPC Bhainsara Solar Project has been commissioned recently in which of the following district of Rajasthan?
- (1) Jodhpur (2) Barmer
(3) Bikaner (4) Jaisalmer
(5) Question not attempted
64. Recently, the Tourism Ministry of India has declared Devmali of Rajasthan as one of the winners in the category of Best Community based Tourism in the Best Tourism Village Competition 2024. Devmali is located in which district?
- (1) Kota (2) Beawar
(3) Bharatpur (4) Nagaur
(5) Question not attempted
65. Recently, Hon'ble Sh. Om Mathur has been appointed as the Governor of which State?
- (1) Uttarakhand (2) Sikkim
(3) Meghalaya (4) Mizoram
(5) Question not attempted
61. राजस्थान के श्याम सुंदर ने पैरिस पैरालंपिक, 2024 की किस स्पर्धा में भाग लिया?
- (1) ट्रैक स्पर्धा (2) फील्ड स्पर्धा
(3) तीरंदाजी स्पर्धा (4) जलीय स्पर्धा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
62. हरियाली तीज के अवसर पर, 'हरियालो राजस्थान' के तहत प्रदेश भर में आयोजित 75वें राज्य स्तरीय 'वन महोत्सव' में एक ही दिन में सर्वाधिक पौधारोपण करने वाले दो जिले क्रमशः हैं -
- (1) बीकानेर व जैसलमेर
(2) जैसलमेर व जयपुर
(3) भरतपुर व बीकानेर
(4) अजमेर व अलवर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
63. एनटीपीसी भैंसारा सौर परियोजना हाल ही में राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में चालू की गई है?
- (1) जोधपुर (2) बाड़मेर
(3) बीकानेर (4) जैसलमेर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
64. हाल ही में, भारत के पर्यटन मंत्रालय ने सर्वश्रेष्ठ पर्यटन ग्राम प्रतियोगिता 2024 के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ समुदाय आधारित पर्यटन की श्रेणी में राजस्थान के देवमाली को एक विजेता घोषित किया है। देवमाली किस जिले में स्थित है?
- (1) कोटा (2) ब्यावर
(3) भरतपुर (4) नागौर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
65. हाल ही में, माननीय श्री ओम माथुर को किस राज्य का राज्यपाल नियुक्त किया गया है?
- (1) उत्तराखंड (2) सिक्किम
(3) मेघालय (4) मिजोरम
(5) अनुत्तरित प्रश्न

66. Who is the Chairman of the Committee on Environment of the Rajasthan Legislative Assembly?
- (1) Dr. Dayaram Parmar (2) Bhagchand Tankda
(3) Atul Bhansali (4) Rohit Bohra
(5) Question not attempted
67. Subsidy is given for cattle by the State Government of Rajasthan. For this consider the following statements and choose the correct option –
- Statement A:** The State Government has recently announced 10% increase in the grant going to cattle.
- Statement B:** This assistance is given to all types of cattle for 330 days in a year.
- (1) Statement A is true but statement B is false
(2) Both the statements are false
(3) Both the statements are true
(4) Statement A is false and statement B is true
(5) Question not attempted
68. Which player from Rajasthan stood first at the 19th National Youth Athletics Championship, 2024, in Boys Javelin Throw Event?
- (1) Dipesh Choudhary (2) Vijay Yadav
(3) Gaurav Khatana (4) Pratik Khandare
(5) Question not attempted
69. According to Rajasthan's Budget announcement for 2024-25, where will the "State-of-the-Art Ultra Fitness Centre" be established?
- (1) Patel Maidan – Ajmer
(2) Barkatullah Khan Stadium – Jodhpur
(3) Luv Kush Stadium – Udaipur
(4) Sawai Mansingh Stadium – Jaipur
(5) Question not attempted
66. राजस्थान विधान सभा की पर्यावरण सम्बन्धी समिति का अध्यक्ष कौन है?
- (1) डॉ. दयाराम परमार (2) भागचंद टांकड़ा
(3) अतुल भंसाली (4) रोहित बोहरा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
67. राजस्थान राज्य सरकार द्वारा गोवंश के लिए अनुदान दिया जाता है। इसके लिए निम्न कथनों पर विचार कर सही विकल्प चुनिए –
- कथन A :** राज्य सरकार द्वारा गोवंश के लिए जा रहे अनुदान में हाल ही में 10% वृद्धि करने की घोषणा की गयी है।
- कथन B :** यह सहायता राशि सभी तरह के गोवंशों को एक वर्ष में 330 दिवस के लिए दी जाती है।
- (1) कथन A सत्य है किंतु कथन B असत्य है
(2) दोनों कथन असत्य हैं
(3) दोनों कथन सत्य हैं
(4) कथन A असत्य है तथा कथन B सत्य है
(5) अनुत्तरित प्रश्न
68. 19वीं राष्ट्रीय युवा एथलेटिक्स चैंपियनशिप, 2024, में राजस्थान के किस खिलाड़ी ने लड़कों की भाला फेंक स्पर्धा में प्रथम स्थान प्राप्त किया?
- (1) दीपेश चौधरी (2) विजय यादव
(3) गौरव खटाना (4) प्रतीक खंडारे
(5) अनुत्तरित प्रश्न
69. 2024-25 के लिए राजस्थान की बजट घोषणा के अनुसार, "स्टेट ऑफ द आर्ट अल्ट्रा फिटनेस सेंटर" की स्थापना कहां की जाएगी?
- (1) पटेल मैदान – अजमेर
(2) बरकतुल्लाह खान स्टेडियम – जोधपुर
(3) लवकुश स्टेडियम – उदयपुर
(4) सवाई मानसिंह स्टेडियम – जयपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

70. Who among the following has been elected as a Member of Rajya Sabha from Rajasthan in August, 2024?

- (1) Rajendra Gehlot (2) Neeraj Dangi
(3) Ravneet Singh Bittu (4) Chunnilal Garasiya
(5) Question not attempted

71. What is the rank of India in services exports in the world in the year 2023-24?

- (1) Fifth (2) Ninth
(3) Fourteenth (4) Seventeenth
(5) Question not attempted

72. Which of the following is the target of Foreign Trade Policy, 2023 in India?

- (1) To increase India's overall exports to US \$2 trillion by 2030.
(2) To improve India's rank in world trade of services exports from 7th to 3rd by 2030.
(3) To increase India's share in world merchandise exports to 3 percent by 2028.
(4) To increase India's share in world commercial services exports to 7 percent by 2028.
(5) Question not attempted

73. Which of the following institutions primarily finances Indian exporters and importers?

- (1) World Bank
(2) International Monetary Fund
(3) Reserve Bank of India
(4) Export-Import Bank of India
(5) Question not attempted

74. Golden Fiber Revolution in India is related to -

- (1) Jute Production (2) Oilseed Production
(3) Silk Production (4) Cotton Production
(5) Question not attempted

70. निम्न में से कौन अगस्त, 2024 में राजस्थान से राज्यसभा का सदस्य चुना गया है?

- (1) राजेन्द्र गहलोत (2) नीरज डांगी
(3) रवनीत सिंह बिट्टू (4) चुन्नीलाल गरसिया
(5) अनुत्तरित प्रश्न

71. वर्ष 2023-24 में विश्व में सेवाओं के निर्यात में भारत की रैंक क्या है?

- (1) पाँचवीं (2) नौवीं
(3) चौदहवीं (4) सत्रहवीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

72. भारत में विदेश व्यापार नीति, 2023 का निम्न में से कौनसा लक्ष्य है?

- (1) भारत के कुल निर्यातों को 2030 तक 2 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर तक बढ़ाना।
(2) विश्व व्यापार में सेवा निर्यातों में भारत की रैंक 7वीं से सुधार कर 2030 तक तीसरी करना।
(3) विश्व वस्तु निर्यात में भारत की हिस्सेदारी को 2028 तक 3 प्रतिशत तक बढ़ाना।
(4) विश्व वाणिज्यिक सेवा निर्यात में भारत की भागीदारी को 2028 तक 7 प्रतिशत तक बढ़ाना।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

73. भारतीय आयातकों और निर्यातकों को निम्न में से कौनसी संस्था प्रमुख रूप से वित्त प्रदान करती है?

- (1) विश्व बैंक
(2) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
(3) भारतीय रिज़र्व बैंक
(4) भारतीय निर्यात-आयात बैंक
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. भारत में स्वर्णिम रेशा क्रांति सम्बन्धित है -

- (1) जूट के उत्पादन से (2) तिलहनों के उत्पादन से
(3) सिल्क के उत्पादन से (4) कपास के उत्पादन से
(5) अनुत्तरित प्रश्न

75. Which of the following industry is the largest employer in India?

- (1) Textiles (2) Information technology
(3) Automobiles (4) Mining
(5) Question not attempted

76. The main objective of providing minimum support price to agricultural commodities in India is -

- (1) to make government procurement from the farmers compulsory.
(2) to make government procurement from the wholesale market easy.
(3) to protect the interest of consumers.
(4) to check fall in prices of agricultural commodities beyond a certain limit.
(5) Question not attempted

77. Disinvestment means -

- (1) Selling out Public Sector industries to Private Sector
(2) Increasing government investment in share market
(3) Decreasing government investment in share market
(4) Nationalisation of industries
(5) Question not attempted

78. Which sector was the focus of India's Production Linked Incentive Scheme?

- (1) Agriculture (2) Tourism
(3) Services (4) Manufacturing
(5) Question not attempted

79. Which state is the largest producer of wheat in India in the year 2023-24?

- (1) Punjab (2) Uttar Pradesh
(3) Madhya Pradesh (4) Haryana
(5) Question not attempted

75. भारत में निम्न में से कौनसा उद्योग सर्वाधिक रोजगार प्रदाता है?

- (1) टेक्सटाईल (2) सूचना प्रौद्योगिकी
(3) ऑटोमोबाइल (4) खनन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

76. भारत में कृषिगत वस्तुओं को न्यूनतम समर्थन कीमत प्रदान करने का मुख्य उद्देश्य है -

- (1) कृषकों से सरकारी खरीद को अनिवार्य बनाना।
(2) थोक बाजार से सरकारी खरीद को आसान बनाना।
(3) उपभोक्ताओं के हितों का संरक्षण करना।
(4) एक सीमा से नीचे कृषि उत्पादों की कीमत को गिरने से रोकना।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

77. विनिवेश से तात्पर्य है -

- (1) सार्वजनिक क्षेत्र के उद्योगों को निजी क्षेत्र को बेच देना
(2) शेयर बाजार में सरकारी विनियोग में वृद्धि
(3) शेयर बाजार में सरकारी विनियोग में कमी
(4) उद्योगों का राष्ट्रीयकरण
(5) अनुत्तरित प्रश्न

78. भारत की उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना का केन्द्र कौनसा क्षेत्र है?

- (1) कृषि (2) पर्यटन
(3) सेवा क्षेत्र (4) विनिर्माण
(5) अनुत्तरित प्रश्न

79. वर्ष 2023-24 में, भारत में गेहूँ का सर्वाधिक उत्पादन करने वाला राज्य कौनसा है?

- (1) पंजाब (2) उत्तर प्रदेश
(3) मध्य प्रदेश (4) हरियाणा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

80. In which year was the first Foreign Trade Policy introduced in India?

- (1) 1992 (2) 1969
(3) 1951 (4) 1985
(5) Question not attempted

81. According to Sheldon's classification, which of the following personality type is sociable, extrovert and affectionable?

- (1) Ectomorphic (2) Mesomorphic
(3) Endomorphic (4) Athletic
(5) Question not attempted

82. Which of the following statement is correct?

- (a) According to Piaget, assimilation is a subprocess of adaptation.
(b) The ability to think about something objectively or realistically is called Conservation.
(c) Organised pattern of behaviours, that can be easily repeated, are called Schemes.

Select the correct answer using the code given below -

Code -

- (1) (b) and (c) are correct
(2) (a) and (c) are correct
(3) (a) and (b) are correct
(4) (a), (b) and (c) are correct
(5) Question not attempted

83. To maximize positive transfer of learning, the teacher must -

- (A) use discussion.
(B) make sure that general principles are understood.
(C) mastery of sequential tasks.
(D) provide limited experiences with the original task.
(E) provide single type of example.

Choose the correct option from the code given below -

Code -

- (1) A, B, E (2) B, C, D
(3) A, B, C (4) A, C, D
(5) Question not attempted

80. निम्न में से कौनसे वर्ष में भारत में प्रथम विदेश व्यापार नीति जारी की गई?

- (1) 1992 (2) 1969
(3) 1951 (4) 1985
(5) अनुत्तरित प्रश्न

81. शेल्डन के वर्गीकरण के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा व्यक्तित्व प्रकार मिलनसार, बहिर्मुखी एवं स्नेही है?

- (1) एक्टोमोर्फिक (2) मीसोमोर्फिक
(3) एंडोमोर्फिक (4) एथलेटिक
(5) अनुत्तरित प्रश्न

82. निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है?

- (a) पियाजे के अनुसार, आत्मसात्करण अनुकूलन की एक उपप्रक्रिया है।
(b) किसी वस्तु के बारे में वस्तुनिष्ठ या वास्तविक ढंग से सोचने की क्षमता संरक्षण कहलाती है।
(c) व्यवहारों के संगठित पैटर्न को, जिसे आसानी से दोहराया जा सके, उसे स्कीम कहा जाता है।
सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके कीजिये -

कूट -

- (1) (b) तथा (c) सही हैं
(2) (a) तथा (c) सही हैं
(3) (a) तथा (b) सही हैं
(4) (a), (b) तथा (c) सही हैं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

83. सीखने के सकारात्मक हस्तांतरण को अधिकतम करने के लिए शिक्षक को करना होगा -

- (A) चर्चा का उपयोग।
(B) सुनिश्चित करें कि सामान्य सिद्धान्त समझ में आ गए हैं।
(C) अनुक्रमिक कार्यों में निपुणता।
(D) मौलिक कार्य के साथ सीमित अनुभव प्रदान करें।
(E) एकल प्रकार का उदाहरण प्रदान करें।

नीचे दिए गए कूट में से सही विकल्प का चयन करें -

कूट -

- (1) A, B, E (2) B, C, D
(3) A, B, C (4) A, C, D
(5) अनुत्तरित प्रश्न

84. According to Brooks and Brooks, which of the following is not the characteristic of a constructivist teacher?

- (1) Engage learners in experiences that show contradictions
- (2) Encourage and accept learners' autonomy
- (3) Encourage learner's inquiry by asking closed ended questions
- (4) Assess learner's understanding through application and performance
- (5) Question not attempted

85. Which of the following is not a component of achievement motivation, as perceived by David Ausubel?

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) Cognitive urge | (2) Self-enhancement |
| (3) Affiliation | (4) Love and belongingness |
| (5) Question not attempted | |

86. Which of the following tests are included in the verbal sub-test of the creativity designed by Baqer Mehdi?

- (a) New relationship test
- (b) Line figure completion test
- (c) Consequences test
- (d) Unusual uses test

Select the correct answer using the code given below -

Code -

- | | |
|----------------------------|-------------------|
| (1) (a), (b), (d) | (2) (a), (c), (d) |
| (3) (b), (c), (d) | (4) (a), (b), (c) |
| (5) Question not attempted | |

87. Which of the following option is not a component of attitude?

- (1) Affective component
- (2) Cognitive component
- (3) Longitudinal component
- (4) Behavioural component
- (5) Question not attempted

84. ब्रूक्स एवं ब्रूक्स के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा रचनावादी शिक्षक का लक्षण नहीं है?

- (1) शिक्षार्थियों को ऐसे अनुभवों में संलग्न करें जो विरोधाभास दर्शाते हों
- (2) शिक्षार्थियों की स्वायत्तता को प्रोत्साहित करें और स्वीकार करें
- (3) बन्द प्रश्न पूछकर शिक्षार्थी की पृच्छा को प्रोत्साहित करें
- (4) अनुप्रयोग और प्रदर्शन के माध्यम से शिक्षार्थी की समझ का आकलन करें
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. निम्नलिखित में से कौनसा उपलब्धि अभिप्रेरणा का घटक नहीं है, जैसा कि डेविड ऑसुबेल द्वारा प्रत्यक्षित किया गया?



- | | |
|------------------------|---------------------|
| (1) संज्ञानात्मक आग्रह | (2) आत्म-संवर्धन |
| (3) संबंधन | (4) प्यार और अपनापन |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न | |

86. बाकर मेहदी द्वारा निर्मित सृजनात्मकता के शाब्दिक उप-परीक्षण में निम्नलिखित में से कौनसे परीक्षण सम्मिलित हैं?

- (a) नवीन संबंध परीक्षण
- (b) रेखा आकृति पूर्ति परीक्षण
- (c) परिणाम परीक्षण
- (d) अप्रचलित उपयोग परीक्षण

सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके कीजिये -

कूट -

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) (a), (b), (d) | (2) (a), (c), (d) |
| (3) (b), (c), (d) | (4) (a), (b), (c) |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न | |

87. निम्नलिखित में से कौनसा विकल्प अभिवृत्ति का एक घटक नहीं है?

- (1) भावात्मक घटक
- (2) संज्ञानात्मक घटक
- (3) लम्बात्मक घटक
- (4) व्यवहारात्मक घटक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. Which of the following is not the characteristic of gifted students?
- Ask limited questions, even though has a wide range of interest.
 - Are alert, keenly observant and respond quickly.
 - Learn rapidly and easily.
 - Perform difficult mental tasks.
 - Question not attempted
89. When a child reaches school late due to his carelessness, instead of blaming himself, he blames the crowd on the way. This type of adjustment mechanism is called -
- Removing hurdle
 - Rationalization
 - Sublimation
 - Identification
 - Question not attempted
90. Which of the following scope of Educational Psychology is not categorized under the social process?
- Games
 - Imitation
 - Self-esteem
 - Co-curricular activities
 - Question not attempted
91. The Law which asserts that "the connections between a stimulus and a response are strengthened if reinforcement follows the response and weakened if the response is not followed by reinforcement", is known as -
- Law of Exercise
 - Law of Readiness
 - Law of Effect
 - Law of Analogy
 - Question not attempted
92. Sachin damages school property and is also involved in the act of Bullying and Mockery. His act can be categorized under which type of delinquent act?
- Tendency to escape
 - Aggressive tendencies
 - Acquisitive tendencies
 - Forgery
 - Question not attempted
88. निम्नलिखित में से कौनसी प्रतिभाशाली विद्यार्थियों की विशेषता नहीं है?
- सीमित मात्रा में प्रश्न पूछते हैं, यद्यपि व्यापक रुचि क्षेत्र होता है।
 - जागरुक, सूक्ष्म अवलोकन वाले और शीघ्र प्रत्युत्तर देने वाले होते हैं।
 - द्रुतगति से एवं सरलता से सीखते हैं।
 - कठिन मानसिक कार्यों को कर लेते हैं।
 - अनुत्तरित प्रश्न
89. जब कोई बालक अपनी लापरवाही के कारण स्कूल देर से पहुँचता है, तो वह खुद को दोषी मानने के बजाय रास्ते में पड़ने वाली भीड़ को दोषी मानता है। इस प्रकार के समायोजन तंत्र को कहते हैं -
- बाधा निराकरण
 - औचित्य-स्थापना
 - शोधन
 - तादात्म्य स्थापन
 - अनुत्तरित प्रश्न
90. निम्नलिखित में से शिक्षा मनोविज्ञान का कौनसा क्षेत्र सामाजिक प्रक्रिया के अंतर्गत वर्गीकृत नहीं है?
- खेल
 - अनुकरण
 - आत्मभाव
 - पाठ्य सहगामी क्रियाएँ
 - अनुत्तरित प्रश्न
91. एक नियम जो इस बात पर बल देता है कि "यदि अनुक्रिया उत्पन्न होने पर प्रबलन प्राप्त होता है, तो उद्दीपक-अनुक्रिया सम्बन्ध दृढ़ होते हैं और यदि अनुक्रिया उत्पन्न होने पर प्रबलन नहीं प्राप्त होता है, तो वे कमजोर होते हैं", कहलाता है -
- अभ्यास का नियम
 - तत्परता का नियम
 - प्रभाव का नियम
 - सादृश्यता का नियम
 - अनुत्तरित प्रश्न
92. सचिन विद्यालय की संपत्ति को नुकसान पहुँचाता है और धमकाने और मजाक उड़ाने के कृत्य में भी शामिल है। उसके कृत्य को किस प्रकार के अपराधी कृत्य के अन्तर्गत वर्गीकृत किया जा सकता है?
- भागने की प्रवृत्ति
 - आक्रामक प्रवृत्ति
 - अधिग्रहण की प्रवृत्ति
 - जालसाजी
 - अनुत्तरित प्रश्न

93. Which of the following is not the cause of heightened emotionality during adolescence?

- (1) Conflicts with friends and family members
- (2) Social expectations
- (3) Difficulty in adjustment with members of same sex
- (4) Vocational problems
- (5) Question not attempted

94. Match List - I with List - II and indicate your answer with the help of code given below -

List - I

- (A) Two Factor Theory
- (B) Hierarchical Model of Intelligence
- (C) Multifactor Theory of Intelligence
- (D) Structure of Intellect Model

List - II

- (i) Thorndike
- (ii) Vernon
- (iii) Guilford
- (iv) Spearman

Code -

- (1) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (2) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)
- (3) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iii)
- (4) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(i), (D)-(iii)
- (5) Question not attempted

95. Match List - I with List - II and indicate your answer with the help of code given below -

List - I

- (A) 16 Personality Factors (16 PF)
- (B) Thematic Apperception Test
- (C) Children's Apperception Test
- (D) Minnesota Multiphasic Personality Inventory

List - II

- (i) J.C. McKinley and S.R. Hathaway
- (ii) R.B. Cattell
- (iii) Leopold Bellak
- (iv) Morgan and Murray

Code -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(iv), (D)-(i)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(i)
- (3) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (4) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (5) Question not attempted

93. किशोरावस्था के दौरान भावनात्मकता बढ़ने का निम्नलिखित में से कौनसा कारण नहीं है?

- (1) मित्रों एवं परिवार के सदस्यों के साथ द्वन्द्व
- (2) सामाजिक अपेक्षाएँ
- (3) समान लिंग के सदस्यों के साथ समायोजन में कठिनाई
- (4) व्यावसायिक समस्याएँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूट से सही उत्तर का चयन करें -

सूची - I

- (A) द्विकारक सिद्धान्त
- (B) बुद्धि का सोपानिक मॉडल
- (C) बुद्धि का बहुकारक सिद्धान्त
- (D) बुद्धि प्रतिमान की संरचना

सूची - II

- (i) थोर्नडाइक
- (ii) वर्नोन
- (iii) गिल्फोर्ड
- (iv) स्पीयरमैन

कूट -

- (1) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (2) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)
- (3) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iii)
- (4) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(i), (D)-(iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूट से सही उत्तर का चयन करें -

सूची - I

- (A) 16 व्यक्तित्व कारक (16 PF)
- (B) प्रासंगिक अंतर्बोध परीक्षण
- (C) बालकों का अंतर्बोध परीक्षण
- (D) मिनेसोटा मल्टीफेजिक व्यक्तित्व सूची

सूची - II

- (i) जे.सी. मैककिनले और एस.आर. हैथवे
- (ii) आर.बी. कैटेल
- (iii) लियोपोल्ड बेलाक
- (iv) मॉर्गन एवं मुर्रे

कूट -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(iv), (D)-(i)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(i)
- (3) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (4) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. "Interest is latent attention, attention is interest in action". This statement regarding relationship between interest and attention is given by -
- (1) McDougall (2) Drever
(3) Crow and Crow (4) Ross
(5) Question not attempted
97. Which of the following is not an innate motive?
- (1) Thirst Drive (2) Hunger Drive
(3) Sexual Drive (4) Aggression Drive
(5) Question not attempted
98. Which one of the following abilities are not among the primary mental abilities given by Thurstone?
- (1) Memory (2) Practical
(3) Verbal (4) Numerical
(5) Question not attempted
99. Teachers structure their classroom so as to help the students (age group 6 to 12 years) to maintain positive attitude and view themselves as capable and valuable individuals. They are doing this for leading to which stage of psycho-social development as per Erikson?
- (1) Industrious (2) Identity
(3) Initiative (4) Autonomy
(5) Question not attempted
100. Which of the following option is not related to the utility of Educational Psychology?
- (1) Helpful in understanding group dynamics
(2) Helpful in construction of curriculum
(3) Helpful in creating an educational environment in the classroom
(4) Helpful in using its rules and principles subjectively like Science
(5) Question not attempted
96. "रुचि गुप्त (अव्यक्त) अवधान है, और अवधान रुचि का क्रियात्मक रूप है।" रुचि और अवधान के मध्य संबंध से सम्बन्धित यह कथन दिया है -
- (1) मैकडूगल ने (2) ड्रेवर ने
(3) क्रो एवं क्रो ने (4) रॉस ने
(5) अनुत्तरित प्रश्न
97. निम्नलिखित में कौनसा जन्मजात प्रेरक नहीं है?
- (1) प्यास अन्तर्नोद (2) भूख अन्तर्नोद
(3) लैंगिक अन्तर्नोद (4) आक्रामकता अन्तर्नोद
(5) अनुत्तरित प्रश्न
98. निम्नलिखित में से कौनसी एक क्षमता थर्स्टन द्वारा प्रतिपादित मूल मानसिक क्षमताओं में से नहीं है?
- (1) स्मृति (2) व्यावहारिक
(3) शब्दिक (4) गणितीय
(5) अनुत्तरित प्रश्न
99. शिक्षक अपनी कक्षा की संरचना इस प्रकार करते हैं ताकि विद्यार्थी (6 से 12 वर्ष की आयु समूह) को सकारात्मक दृष्टिकोण बनाए रखने और खुद को सक्षम और मूल्यवान व्यक्तियों के रूप में देखने में मदद मिल सके। वे एरिकसन के अनुसार मनो-सामाजिक विकास के किस चरण की ओर ले जाने के लिए ऐसा कर रहे हैं?
- (1) परिश्रमी (उद्योगी) (2) पहचान
(3) पहल (4) स्वायत्तता
(5) अनुत्तरित प्रश्न
100. निम्नलिखित में से कौनसा विकल्प शिक्षा मनोविज्ञान की उपयोगिता से सम्बन्धित नहीं है?
- (1) समूह गतिकी को समझने में सहायक
(2) पाठ्यक्रम के निर्माण में सहायक
(3) कक्षा में शैक्षिक वातावरण उत्पन्न करने में सहायक
(4) विज्ञान की तरह अपने नियमों एवं सिद्धान्तों का उपयोग विषयनिष्ठ ढंग से करने में सहायक
(5) अनुत्तरित प्रश्न

